Costos B/. 7,700,534

Beneficios B/. 10,198,385

VPN B/. 249,7851

RCB 1.32

Fuente: SERUANS ENVIRONMENT SAS, 2022.

11.2.4.4 Análisis de Sensibilidad e Incertidumbres

El análisis de sensibilidad tiene dentro de sus objetivos reflejar las variaciones en el flujo de caja
ante las variaciones de las condiciones establecidas en los criterios económicos de valoración,
reflejando cambios en los indicadores obtenidos. Por consiguiente, un aumento o disminución en
los costos o beneficios estimados pueden desencadenar la no viabilidad del proyecto, por lo que se
hace necesario evaluar el flujo de caja del proyecto ante diferentes escenarios de sensibilidad
permitiendo tener mayor asertividad en la toma de decisiones. Como se puede observar en la tabla
anterior, la construcción del proyecto es viable económicamente hablando, ya que sus indicadores
son positivos.

Ahora, para expresar cambios significativos se configura una matriz de doble entrada, los cuales
corresponden a un escenario crítico en el que se aumenten los costos ambientales en un 5% y 10%,
y se disminuyen los beneficios en la misma proporción.

Tabla 11.42 Análisis de Sensibilidad

% BENEFICIOS COSTOS VPN RBC

10% 10,198,385 8,470,587 1,727,797 1.20

5% 10,198,385 8,085,561 2,112,824 1.26

0% 10,198,385 7,700,534 2,497,851 1.32

-5% 9,688,465 7,700,534 1,987,931 1.26

-10% 9,178,546 7,700,534 1,478,012 1.19

Fuente: SERUANS ENVIRONMENT SAS 2021

Obtenidos los resultados se evidencia que, con la entrada del proyecto, los beneficios sociales son
superiores a los costos, incluso con un aumento de los costos del 15% (o más) y una disminución de
los beneficios en la misma escala.

11.2.4.5 Conclusiones e integración de resultados a la evaluación ambiental

Con los resultados obtenidos en el análisis costo beneficio, se concluye que, desde la valoración
económica ambiental, la licencia para el proyecto es viable, dado que su relación costo beneficio es
mayor a uno, lo que representa una ganancia de bienestar en la población del área de influencia.